



**ELECTRONICS INDUSTRY PUBLIC COMPANY LIMITED**



TH97/10561QM TW00/17276EM IATF 0060636  
SGS TH07/1033

77/1 SOI RUAM SIRI MIT, CHOM PHON, CHATUCHAK, BANGKOK 10900 Tel. 02 093 1681- 3 Fax. 02 093 1684  
Website: www.eicasia.net

ที่ EIC-AD012/2563

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน)	ไตรมาส 1/2563	ไตรมาส 1/2562	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	%
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายสินค้า	99,844	51,495	48,349	93.89
รายได้จากการให้บริการ	1,967	25,685	(23,718)	(92.34)
ต้นทุนขายสินค้า	(71,275)	(41,034)	30,241	(73.70)
ต้นทุนการให้บริการ	-	(14,789)	(14,789)	100.00
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>30,536</b>	<b>21,357</b>	<b>9,179</b>	<b>42.98</b>
รายได้อื่น	530	801	(271)	(33.83)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>31,066</b>	<b>22,158</b>	<b>8,908</b>	<b>40.20</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(27,162)	(12,173)	14,989	(123.13)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(29,397)	(22,209)	7,188	(32.37)
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(4,571)	(5,466)	895	(16.37)
หนี้สงสัยจะสูญ	(2,776)	4,712	1,936	100.00
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	9,368	(5,944)	15,312	(257.60)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>(23,472)</b>	<b>(18,922)</b>	<b>(4,550)</b>	<b>24.05</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(4,135)	(1,755)	2,380	(135.61)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(27,607)</b>	<b>(20,677)</b>	<b>(2,170)</b>	<b>10.49</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(2,847)	(5,077)	(2,230)	43.92
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(30,454)</b>	<b>(25,754)</b>	<b>(4,700)</b>	<b>18.25</b>
กำไร (ขาดทุน) เม็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) เม็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(30,454)</b>	<b>(25,754)</b>	<b>(4,700)</b>	<b>18.25</b>

## รายได้และต้นทุนจากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัท สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1. การผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภท ชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ 2. การขายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งมีตัวเลขการขายและต้นทุน ดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	ไตรมาส 1/2563		ไตรมาส 1/2562	
<b>ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์</b>				
รายได้จากการขาย	62,602		39,503	
ต้นทุนขาย	(52,303)		(35,454)	
กำไรขั้นต้น	10,299	16%	4,049	10%
<b>ขายอาหารและเครื่องดื่ม</b>				
รายได้จากการขาย	37,242		11,992	
ต้นทุนขาย	(18,972)		(5,580)	
กำไรขั้นต้น	18,270	49%	6,412	53%

## รายได้จากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากลูกค้าจากประเทศอเมริกาสั่งซื้อสินค้าประเภทไดโอดเพิ่มมากขึ้น เพื่อทดแทนปริมาณการสั่งซื้อสินค้าจากประเทศจีน ซึ่งทำสัดส่วนรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 16

## รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทเข้าลงทุนในบริษัท อีสเทิร์นควีซีน (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท เครปส์ แอนด์ โคล, ดีเวล็อปเม้นท์ จำกัด ในเดือนสิงหาคม 2562 ซึ่งประกอบธุรกิจร้านอาหาร ทำให้สัดส่วนรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 25 ล้านบาท แต่เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากประกาศเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2563 ของทางกรุงเทพมหานคร เรื่อง สั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว (ฉบับที่ 2) ทำให้ร้านอาหารของกลุ่มบริษัทต้องปรับช่องทางการขายเป็น Delivery และปรับลดราคาเพื่อให้สามารถแข่งขันได้ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าลดลงจากปีก่อนร้อยละ 4

## รายได้และต้นทุนจากการบริการ

รายได้และต้นทุนจากการบริการลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ เงินลงทุนในบริษัททยอย (บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด) ซึ่งประกอบกิจการให้เช่าและจัดทำสื่อโฆษณาในเดือนสิงหาคม 2562 ทำให้อัตราการบริการลดลงจำนวน 24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92

## ค่าใช้จ่ายในการขาย

	ไตรมาส 1/2563	ไตรมาส 1/2562	(หน่วย: พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	7,528	3,997	3,531
ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภค	8,406	5,623	2,783
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	6,277	-	6,277
อื่น ๆ	4,951	2,553	2,398
รวม	27,162	12,173	14,989

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 15 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่มในเดือนมกราคมและสิงหาคม 2562 ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายอื่นส่วนใหญ่มาจากค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจเช่นกัน

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	ไตรมาส 1/2563	ไตรมาส 1/2562	(หน่วย: พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	9,291	5,823	3,468
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าบริการวิชาชีพ	4,261	5,136	(875)
ค่าเช่าและค่าบริการ	1,242	1,313	(71)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,048	5,353	2,695
อื่น ๆ	6,555	4,584	1,971
รวม	29,397	22,209	7,188

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปี 2562 จำนวน 7 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มสูงขึ้นจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่มในเดือนมกราคมและสิงหาคม 2562 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทขายเงินลงทุนในธุรกิจให้และจัดทำสื่อโฆษณาในเดือนสิงหาคม 2562 ทำให้ค่าจ้างที่ปรึกษาในการดำเนินธุรกิจลดลงเฉลี่ยเดือนละ 0.5 ล้านบาท

## ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารในปี 2563 ลดลงจากปี 2562 จำนวน 0.9 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนกรรมการและจำนวนครั้งที่ประชุมลดลง

## โอนกลับ (ค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ

เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯมีการโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญจากการรับชำระหนี้จากคุณพรพันธ์ที่ตั้งสำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นไว้จำนวน 4.7 ล้านบาท ทำให้ยอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจากปีก่อน

## กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการขายชิ้นส่วนอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้ลูกค้าในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะประเทศอเมริกา ทำให้เมื่อเงินบาทอ่อนค่า บริษัทย่อยจึงมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มมากขึ้น (อัตราขาย ณ 2 มกราคม 2563: 30.2826 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ ณ 31 มีนาคม 2563: 32.8298 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ)

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 2 ล้านบาท เนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้บริษัทต้องบันทึกสัญญาเช่าบางฉบับเป็นหนี้สินทางการเงิน และมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ ประมาณ 3 ล้านบาท

## รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการขายเงินลงทุนในบริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด ซึ่งในไตรมาสแรกของปี 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวมีกำไรจากการดำเนินงาน ทำให้ต้องชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 2 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาสนี้ ส่วนใหญ่มาจากการกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากค่าประมาณการหนี้สินจากการชดเชยค่าเสียหายเนื่องจากชำระแล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายศิริรัตน์ รัตนไพฑูรย์)

กรรมการ/ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน